Ad

Text.

Text.

Text. 5.

Text. 5.

Cap. 2. huius lib. 9.

Ad aliud respondemus propositam à nobis assertionem non intelligi de motu discreto, sed de continuo duntaxat, quod ut constat ex partibus in infinitum diuiduis; ita nullam exhibet sui portionem, qua non alia prior, ac minor sit.

Capitis sexti Explanatio.

Quia Voniã autem quidquid) Declarat quem ordinem habeant inter se partes motus. Ac primùm statuit huiusmodi theorema. Id quod in aliquo tempore mutatur primò, in qualibet parte illius temporis necessario mutatur. Ad quod illustrandum duplicem hypothefim præmittit. Prima est omnem motum fieri in tempore. Secunda est, dupliciter dici quidpiam moueri in tempore: vel primo & per se,

Theorema
d' ordine partium motus.

Omnem motum fieri in tempore.

CAP. VI.

Text. 50.

Quia Voniã autem quidquid mutatur, in tempore mutatur, mutari verò in tempore dicitur, & ut in primo, & ut per aliud, ut in anno, quod in die mutatur, id sane quod mutatur, quo in tempore primo mutatur, in quacunque eius parte mutetur necesse est. b Et hoc quidem ita esse ex definitione constat. Nam primum ita defini-

vel per aliud: quo pacto qui vno die albescit, eo mense cuius ille dies est, albescere dicitur, sed tamen per aliud.

b Et hoc quidem ita esse) Demõstrat propositum, tum ex definitione primi, quæ superius tradita fuit. Id enim censetur fieri primùm in aliquo, quod fit in eo secundum se, nõ secundum aliquam eius partem. Tum hac ratione. Sumatur tempus, in quo mobile dicitur moueri, diuidaturque in duas partes, vel mobile in neutra mouetur, vel in vna tantum, vel in vtraque. Si in neutra, certè in toto tempore quiescit, si in vna duntaxat, iam non mouetur primum, cum ratione vnus tantum partis motu sit, si in vtraque habetur institutum.

Quid dicatur effici primum in aliquo.

Text. 51.

niebamus. Quod etiam ex his perspicitur. Sit enim A. C. in quo primo id quod mouetur, moueatur, & diuidatur in B. diuiduum enim est omne tempus: certè in tempore A. B. aut mouetur, aut non mouetur, & similiter in B. C. si itaque in neutra moueatur, in toto perfecto quiescet. Moueri enim non potest quod in nulla eius mouetur parte. At si in altero duntaxat mouetur, non in toto A. C. primo mouebitur, cum per aliud motus sit. In quacunque igitur ipsius A. C. parte motus sit necesse est.

Text. 52.

c Hoc autem ostenso, manifestum est, quidquid mouetur prius necessario motu esse. Nam si in tempore A. C. primo per magnitudinem K. L. motus sit, id quod æque celeriter mouetur, & simul incipit, per dimidium in dimidio mouebitur. Iam si æque velox per spatium aliquod eodem tempore motus est, reliquum quoque per idem motus sit necesse est. Id itaque quod mouetur, motus erit. d Præterea si in A. C. toto tempore, aut omnino in quocunque motus esse quidpiam dicemus, quod ipsius vltimum punctum sumatur (id enim est quod terminat, & inter temporis puncta semper est tempus) in cæteris etiam motus esse similiter dicetur.

Di-

c Hoc autem ost-

so) Ex his, quæ proximè conclusa sunt, manifestum esse ait ante quamlibet motus partem præcedere mutatum esse facta sectione à fine versus principium motus. Quod theorema inde concludit, quia si mobile fertur per totam magnitudinem in toto tempore, vniue in dimidio illius temporis, & magnitudinis mutatum est; rursusque si in dimidio mutatum est, in medietate illius dimidij etiam est mutatum, atque ita in finitè progrediendo.

Theorema.

d Præterea si in A.) Probat idem theorema, quia id in quo aliquid motus esse dicitur, est momentu: quandoquidem ut motus in tempore est, ita motus esse, in indiuisibili temporis, quod est momentu.

LIII 2

Quare

Ve linea pun-
ctis, ita tēpus
momentis di-
uidi.

Quare cūm tempus momentis diuidatur, vt linea punctis, quoties tempus, in quo motus fit, secari poterit, toties mobile dicetur motum: atque adeo vt ante quamlibet partem temporis præcessit alia, ita aliud indiuisibile temporis, aliudque mutatum esse.

e Præterea si id
continue mouetur, in quocunq; eius temporis, quo mouetur, aut moueri, aut mutatum esse, nisi intereat, vel à motu cesset. Quare cūm res momento cieri non possit, quia omnis motus requirit tēpus, consequens est, vt momento mutata esse dicatur.

f Non solum autem id } Proba-
uit ante quamlibet partem motus præcedere mutatum esse. Demonstrat nunc ante quodlibet mutatum esse præire motum. Prius tamen ostendit, quod quid ex vno contrario in aliud mutatur, vt ex albo in nigrum, tempore in illud mutari. Tum ita differit. Omne tempus infinite diuiduum est in minores partes; ita vt nullum sit momentum, cui non præeat pars temporis. Igitur & in motu, qui tempore fit, idem accidet, ita vt quodlibet mutatum esse terminet aliquam partem motus, & partem illius partis terminet aliud, sicque in infinitum abeundo.

g Præterea in magnitudine } Quod paulo ante demonstratum fuit licet in ceteris mutationibus planè constet, tamen in i, s, que magnitudine fiunt, hoc est, in

lacionibus, multò euidētius esse ait, propterea quod magnitudinem & continuam, & in semper diuidua scibilem esse, in confesso sit. Moueatur aliquid à C. in D. hæc cūm sint partes magnitudinis, non possunt indiuidua esse, quia duo indiuidua forent immediata, proindeque necessariò inter illa cadit magnitudo, que fit infinite diuidua: atqui mobile prius decurrit partem magnitudinis, quam totam magnitudinē: oportet igitur quod mutatum est à C. in D. prius moueri quàm mutatum sit.

Dimidij autem extremum est diuisio. Quare & in dimidio motum erit, & omnino in partium quacunque. Perpetuo enim vna cum diuisione tempus est ab ipsis temporis punctis terminatum. Si igitur tempus omne diuiduum est, & inter temporis puncta est tempus, quidquid mutatur per infinita erit mutatum. e Præterea si id quod continue mutatur, & nec interijt, nec à mutatione cessauit, aut mutari, aut mutatum esse in quocunque necesse est, vt autem in puncto temporis mutetur, fieri nequit, in singulis punctis temporis necessario mutatum est.